
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 
 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
Servizio: 2° Servizio – Manutenzione Stradale – Zona Omogenea Nebrodi 

 

OGGETTO: Lavori di ripristino piano viabile per il miglioramento della percorribilità in alcuni tratti 
delle SS.PP. ricadenti tra i comuni di Capo d’Orlando e Tusa. 

CUP:  B47H18000930001                        CIG: 7689662DD0            
                     IMPORTO A B.A.: €  76.616,59        ONERI DI  SICUREZZA:  € 383,41 
                       PERIZIA DI VARIANTE E ASSESTAMENTO  SOMME – senza impegno di maggiori somme ai 

sensi dell’art. 106 comma 1 del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

PREMESSO CHE in data 13.03.2018 il geom. Antonino SAVIO, dipendente della Città Metropolitana di 

Messina, ha predisposto il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di €. 

100.000,00  di cui €. 76.616,59 a base d’asta ed €. 383,41 per sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 

oltre ad €. 23.000,00 quali somme a disposizione secondo il seguente Quadro Economico: 

 

Lavori a base d’asta:        €. 76.616,59 

 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta        €.       383,41 

A – Importo complessivo lavori                   €. 77.000,00 

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

a) I.V.A. 22%  €. 16.940,00 

b) per spese di progettazione interna 2%  €.   1.540,00 

c) per assicurazione obbligatoria progettista e RUP  €.       385,00 

d) per oneri smaltimento compreso IVA  €.   2.000,00 

e) per accantonamento acquisti vari  €.   1.105,00 

f) per contributo ANAC  €.         30,00 

g) per imprevisti ed arrotondamento  €.   1.000,00 

 SOMMANO €. 23.000,00       €. 23.000,00 

                                                                                   IMPORTO TOTALE PROGETTO              €. 100.000,00 

 

403 31/03/2020

346 07/04/2020

http://cbs.wondershare.com/go.php?pid=5261&m=db


 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CHE gli elaborati progettuali sono stati approvati, in linea tecnica, dal RUP ing. Rosario Bonanno con 

parere n. 12 del 18.03.2018; 

CHE con Determinazione n. 1304 del 09.11.2018, il Dirigente f.f. della III Direzione – Viabilità 

Metropolitana- della Città Metropolitana di Messina, ha approvato in linea amministrativa il 

progetto esecutivo per un importo complessivo di €. 100.000,00 secondo il Quadro Economico di 

progetto sopra riportato; 

CHE per la realizzazione dell’opera la spesa è stata fronteggiata con fondi Ministeriali di cui alle Leggi n. 

341/95 e n. 641/96 “Manutenzione e completamento di reti viarie e provinciali” autorizzati con 

nota del Registro Ufficiale n. 5609 del 29.05.2018 prot. ingresso n. 19378 del 29.05.2018; 

CHE a seguito gara esperita – con procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con il 

criterio del prezzo più basso, in data 27.11.2018 presso la Città Metropolitana di Messina, i 

lavori sono stati aggiudicati all’impresa LOTO s.r.l con sede in Barcellona P.G. (ME) che ha offerto 

il ribasso del 42,10230% ed il relativo contratto è stato stipulato in data 12.09.2019 al n. 14497 

di Rep., registrato a Messina il 02/10/2019 al n. 6377 serie 1T; 

CHE i lavori sono stati consegnati con apposito verbale il 15.10.2019; 

CHE durante l’esecuzione dei lavori si è reso necessario predisporre una Perizia di Variante  delle 

opere in oggetto e assestamento somme ai sensi del primo comma dell’art. 106 lettera e)  del D. 

Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., le cui modifiche non hanno alterato la natura del contratto (il cui 

importo non ha subito alcun incremento) trattandosi di alcune variazioni in aumento ed altre in 

diminuzione al computo metrico di cui al progetto originario, ma senza aggiunta di nuove voci e 

con gli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto originario e che pertanto la perizia di 

variante non rientra tra le fattispecie per cui è necessaria la comunicazione all’ANAC ex comma 

5 dell’art. 106 del Codice degli Appalti; 

CHE il RUP ha espresso giudizio di ammissibilità all’elaborazione di detta perizia; 

CHE il Direttore dei Lavori, Geom. Antonino SAVIO ha redatto, in data 09.01.2020, la Perizia di 

Variante e Assestamento Somme in oggetto, ai sensi del primo comma dell’art. 106 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., di importo complessivo di €. 100.000,00, secondo in seguente Quadro 

Economico: 

 

 A - LAVORI 

Lavori a base d’asta:  €. 76.616,59 

A detrarre il ribasso d’asta del 42,10230%   €  32.257,35 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta   €.       383,41 

Importo netto contrattuale   €. 44.742,65 

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

a) I.V.A. 22%  €.   9.843,38 

b) per spese di progettazione interna 2%  €.   1.540,00 

c) per assicurazione obbligatoria progettista e RUP  €.       385,00 

d) per oneri smaltimento compreso IVA  €.   2.000,00 

e) per accantonamento acquisti vari  €.   1.105,00 

f) per contributo ANAC  €.         30,00 

g) per imprevisti ed arrotondamento  €.   1.000,00 

                                            SOMMANO A DISPOSIZIONE €. 15.903,38  €. 15.903,38 

  SOMMANO   €. 60.646,03 

C – ECONOMIE 

- Economie da ribasso d’asta    €. 32.257,35 

http://cbs.wondershare.com/go.php?pid=5261&m=db


 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

- Economie derivanti da minore importo IVA  €.   7.096,62 

                                                                                   TOTALE ECONOMIE €. 39.353,97 €. 39.353,97 

                                                                                   IMPORTO TOTALE              €. 100.000,00 

 

CONSIDERATO CHE la Perizia di Variante e assestamento somme è stata approvata dal RUP con 

parere in linea tecnica n. 2 del 13.01.2020; 

VISTI:  

- il D. Lgs. N. 50/2016 “Codice Appalti” con correttivo D. Lgs. N.56/2017; 

- l’art. 106 del D. Lgs. 50/2016; 

- il D. M. 49/2018 Regolamento recante “Approvazione delle Linee Guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni di Direttore dei Lavori e Direttore di Esecuzione” 

- la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. n. 8/2016 che modifica la L.R. n. 12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs n. 50/16; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 

e amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 

dipendenti della Città Metropolitana di Messina” 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 

CONSIDERATO: 

 CHE l’importo di Perizia non richiede alcun ulteriore impegno di spesa rispetto al 

finanziamento con fondi Ministeriali di cui alle Leggi n. 341/95 e n. 641/96 “Manutenzione e 

completamento di reti viarie e provinciali”; 

 CHE la stessa Perizia è stata approvata con parere in linea tecnica n. 2 del 13.01.2020; 

 CHE i rapporti tra Città Metropolitana di Messina e l’Impresa LOTO s.r.l. sono regolati con 

apposito Atto di Sottomissione per un importo netto dei lavori di €. 44.742,65, comprensivo 

di costi per la sicurezza pari ad €. 383,41; 

 CHE le modifiche inserite con la  Perizia di Variante non sono da considerarsi sostanziali, ex 

comma 4 art. 106 del Codice,  in quanto ricorrono i presupposti dell’art. 106 comma 4, atteso 

che non altera gli elementi essenziali del contratto; 

 CHE le opere rivestono carattere di Pubblica Utilità; 

PROPONE 

Per quanto premesso, Visto e Considerato 

 APPROVARE la Perizia di Variante ed Assestamento Somme dei “Lavori di ripristino piano viabile per 
il miglioramento della percorribilità in alcuni tratti delle SS.PP. ricadenti tra i comuni di Capo 

d’Orlando e Tusa” Cod. CIG: 7689662DD0 -redatta dal Direttore dei Lavori in data 09.01.2020, 
ai sensi del comma 1 dall’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo complessivo 
netto di €. 60.646,03 oltre €. 39.353,97 di Economie contrattuali secondo il Quadro Economico 
sopra riportato; 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e verificato che non sussiste 

“Conflitto d’interessi” di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 

DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D.Lgs. n. 33/2013; 

http://cbs.wondershare.com/go.php?pid=5261&m=db


 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on line. 

 

  Il Responsabile Unico del Procedimento  

                             Ing. Rosario BONANNO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E P.O. 

VISTA la superiore proposta 

 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente 

vigenti; 

DETERMINA 

APPROVARE la Perizia di Variante ed Assestamento Somme dei “Lavori di ripristino piano viabile per il 
miglioramento della percorribilità in alcuni tratti delle SS.PP. ricadenti tra i comuni di Capo 

d’Orlando e Tusa” Cod. CIG: 7689662DD0 -redatta dal Direttore dei Lavori in data 09.01.2020, 
ai sensi del comma 1 dall’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo complessivo 
netto di €. 60.646,03 oltre €. 39.353,97 di Economie contrattuali secondo il Quadro Economico 
sopra riportato; 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto 

d’interessi” di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 

DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D.Lgs. n. 33/2013; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on line. 

 

Si allega:  1) Perizia di variante; 

      2) Parere approvazione in linea tecnica. 

  

 

        Il Responsabile del Servizio e P.O. 
         Delegato di Funzioni Dirigenziali 
              D.D. n° 21 del 07/01/2020 
  Ing. Anna Chiofalo 

 
 

 
 

 

 

         
 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità 

tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario 

al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

                                      
             

           Il Responsabile del Servizio e P.O. 
         Delegato di Funzioni Dirigenziali 
              D.D. n° 21 del 07/01/2020 
  Ing. Anna Chiofalo 

 

 

http://cbs.wondershare.com/go.php?pid=5261&m=db


 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

 

 

 

 

http://cbs.wondershare.com/go.php?pid=5261&m=db



